
o 

/ 

Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 1.609 1 

Aprova o Calendário 
Acadêmico para o ano 
letivo de 2000. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro 
Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação e pela Pró-
Reitoria de Extensão, 

RESOLVE: 

Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2000, constante do anexo 
desta Resolução e parte integrante da mesma. 

Ouro Preto, em 08 de novembro de 1999. 

Prof. Dirceu do sciment 
Presidente 



Universidade Federal de Ouro Preto 

Anexo da Resolução CEPE N° 1.609 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
ANO LETIVO DE 2000 

NOVEMBRO/99 

01 e 02 - Recesso Escolar. 
03 - Requerimentos de reingresso para 2000/1 
04 e 05 - Requerimentos de transferência para a UFOP para 2000/1. 
08 - Requerimentos para matrícula de graduados (PDG) para 200011. 
09 - Aniversário do ICHS (20 anos). 
13 a 15 - II Encontro Nacional de Astronomia, III Encontro Mineiro de Astronomia e II Semana 
de Estudos Astronômicos de Ouro Preto (Promoção: SEAOP/CEAMIG). 

- Feriado Nacional. 
22 a 24 - VII Seminário de Iniciação Científica da UFOP. 
24 a 26 - II Seminário de Pesquisa do ICHS. 
25 - Início da avaliação das disciplinas e do trabalho docente. 
30-Aniversário do IFAC (18 anos). 

DEZEMBRO/99 

01 - Data limite para os Colegiados de Curso encaminharem ao CEPE, para deliberação, 
propostas de alterações curriculares que vigorarão no próximo semestre letivo. 
01 a 03 - II Seminário de Pesquisa do ICHS. 
03 - Requerimento para matrícula em disciplinas isoladas. 
08 - Recesso escolar. 
09 - Ultimo dia para os Colegiados de Cursos encaminharem à PROGRAD os requerimentos de 
reopção, reingresso, transferência, PDG e mudança de habilitação. 

Início do período para: requerimentos referentes à matrícula e requerimentos de 
dispensa de disciplina para alunos com extraordinário aproveitamento. 
11 a 15 - Período de preparação para os exames especiais. 
13 - Aniversário da Escola de Nutrição (5 anos). 
14-Término do 20  semestre letivo de 1999. 
14 e 15 - Concurso Vestibular 2000. 
15 - Ultimo dia para os Departamentos enviarem à PROGRAD o horário de disciplina para 
2000/1 ,  revisado. 
16 - Ultimo dia para entrega e divulgação de notas relativas a 9912 pelos Chefes de 
Departamentos. 
16 a 22 - Exames Especiais. 
21 - Ultimo dia para apresentação dos Relatórios de Execução das Atividades de Extensão de 
2 0  semestre letivo de 1999. 
22 - Término do período para requerimento referente à matrícula. 
23 - Ultimo dia para os departamentos entregarem o resultado dos exames especiais. 

o 



INA 

Universidade Federal de Ouro Preto 

JANEIRO/2000 

17 - Publicação dos atestados de matrícula. 
28 - Início do período de colação de grau de formandos 9912. 
29 - Colação de grau do curso de Farmácia. 
30 - Data limite para entrega do relatório semestral dos docentes e técnicos-administrativos 
afastados para pós-graduação. 

FEVEREIRO/2000 

01 a 09 - Ajuste de matrícula. 
05 - Colação de Grau do Curso de Ciência da Computação. 
07 - Início do período para requerimentos de aproveitamento de estudo e de exame de 
proficiência. 
07 e 08 - Matrícula Institucional dos candidatos aprovados no Vestibular 2000/1. 
10 e 11 - Matrícula em disciplina facultativa. 
11 - Matrícula de alunos de transferência, reingresso e PDG. 

Término do período para requerimento de aproveitamento de estudo, de exame de 
proficiência e de extraordinário aproveitamento. 
12 - Colação de Grau dos Cursos de Engenharia. 
14- Início das aulas 200011. 

- Ultimo dia para apresentação, à Pró-Reitoria de Extensão, de projetos, cursos e prestação 
de serviços para o 10  semestre letivo de 2000, que solicitem fomento da UFOP. 

Ultimo dia para os alunos apresentarem, à Pró-Reitoria de Graduação, os projetos de 
atividades acadêmicas para 200011 que solicitem fomento da UFOP. 
19 - Colação de Grau dos Cursos do ICHS. 
24 - Reunião do Comitê de Extensão. 
26 - Colação de Grau do Curso de Nutrição. 
29 - Ultimo dia para entrega de notas de exame de proficiência. 

MARÇO/2000 

03 - Ultimo dia para o CEPE, as Diretorias de Ensino, os Colegiados de Cursos e os 
Departamentos devolverem, às Seções de Ensino, os requerimentos protocolados no período 
de 09/12199 a 09/02/99. 

Recesso Escolar. 
- Efetivação dos acertos de matrícula dos aprovados nos exames de proficiência e ajuste da 

matrícula dos calouros que obtiveram aproveitamento de estudos. 
17 - Ultimo dia para solicitação de dispensa em Educação Física em 200011. 
30 - Ultimo dia para os Colegiados de Cursos devolverem às Seções de Ensino os 
requerimentos de extraordinário aproveitamento. 

Ultimo dia para trancamento de matrícula. 

k, 



1E 1 
Universidade Federal de Ouro Preto 

ABRIL/2000 

03 a 07 - Requerimentos de colação de grau de 200011. 
04 - Aniversário da Escola de Farmácia. 
14 Ultimo dia para cancelamento de colação de grau em 200011. 
20 a 21 - Recesso Escolar. 
24 a 28 - Conferência dos dados dos formandos 200011. 
28 Último dia para os Departamentos encaminharem à PROGRAD os dados necessários para 
confecção do horário 200012 (formulário próprio). 

MAIO/2000 

01- Feriado Nacional - Dia do Trabalho. 
02 a 08 - Requerimento de: reopção de curso ou habilitação, continuidade de estudo, 
opção de habilitação dos alunos do 5 0  período de Farmácia. 
23 Requerimento de reingresso na UFOP para 2000/2. 
24 e 25 - Requerimento de transferência para a UFOP para 200012. 
26 - Requerimento de PDG para 200012. 
29 - Início da avaliação das disciplinas e do trabalho docente. 
30 - Ultimo dia para análise, pelo CEPE, das propostas de alterações curriculares para 2000/2. 
31 Ultimo dia para a PROGRAD encaminhar aos Departamentos, para ciência, a proposta do 
horário de aulas para 2000/2. 

JUNHO/2000 

05 - Ultimo dia para os Colegiados de Cursos encaminharem, à PROGRAD, os requerimentos 
relativos à reopção e à matrícula em outra habilitação. 
06 - Requerimento para matrícula em disciplinas isoladas. 
08 e 09 - Concurso Vestibular 200012. 
12 - Início do período para: Requerimento referentes à matrícula e requerimentos de dispensa 
de disciplinas para alunos com extraordinário aproveitamento. 
16 - Ultimo dia para os Departamentos encaminharem à PROGRAD a proposta do horário de 
aula revisado. 

- Término do 1° semestre letivo de 2000. 
Ultimo dia para Requerimento de concessão de créditos para as atividades 

acadêmicas dos alunos de graduação. 
18 a 25 Período de preparação para os exames especiais. 
26 a 30 - Exames Especiais. 
30 - Término do período para requerimentos referentes à matrícula. 

Último dia para os Colegiados de Cursos encaminharem, à PROGRAD, os requerimentos 
relativos a reingresso, a transferência e a PDG. 

Último dia para apresentação dos Relatórios de Execução das Atividades de Extensão do 1° 
semestre letivo de 2000. 

1212X 



®RÇ~g "-  
Universidade Federal de Ouro Preto 

JULHO/2000 

Exames Especiais. 
Ultimo dia para os Departamentos encaminharem à PROGRAD as notas relativas à 200011 
Ultimo dia para os Colegiados de Cursos encaminharem à PROGRAD os requerimentos de 

concessão de créditos para as atividades acadêmicas. 
- Aniversário de Ouro Preto (feriado somente nas unidades acadêmicas e administrativas 

situadas em Ouro Preto). 
- Aniversário de Mariana. Feriado somente no ICHS. 
- Início do período para requerimentos de aproveitamento de estudo e de exame de 

proficiência. 
Aniversário do ICEB (18 anos). 

17 e 18- Matrícula Institucional dos candidatos aprovados no Concurso Vestibular 200011. 
19 - Publicação dos atestados de matrícula. 
20 a 26 - Ajuste de matrícula. 
27 e 28 - Matrícula em disciplina facultativa. 

Matrícula de alunos de transferência, reingresso e PDG. 
Término do período para requerimento de aproveitamento de estudo, de exame de 

proficiência e de extraordinário aproveitamento. 
- Início do período de colação de grau de formandos 200011. 
- Início das aulas do 2 0  semestre letivo de 2000. 

DEZEMBRO/2000 

02 - Término do 2 0  semestre letivo de 2000. 
03 a 10 - Período de preparação para os exames especiais. 
11 a 16 - Exames Especiais. 
19 - Ultimo dia para os Departamentos encaminharem à PROGRAD as notas relativas à 2000/1. 

1 


